ПРИЛОГ 27

ОБРАСЦИ НА БАРАЊЕ И ОДОБРЕНИЕ

ОПШТИ ЗАБЕЛЕШКИ
1. Формата на образецот не е строго определена. На пример наместо рубрики царинскиот орган може да одреди образецот да биде со линии или ако е потребно просторот определен за рубриката да се прошири.
Меѓутоа, редните броеви и соодветниот текст се задолжителни.
2. Начелно рубриките со редни броеви напишани со црни масни букви задолжително се пополнуваат. Забелешките се однесуваат на исклучоците. 
3. Додатокот на овие забелешки треба да ги содржат шифрите за економските услови за увоз за облагородување  согласно со Анекс 44.
Барање за давање одобрение за употреба  на царинска постапка со економски ефект/крајна употреба
Забелешка: Ве молиме обрнете внимание на соодветните коментари при пополнување на овој образец
	1. Подносител на барањето 
	Резервирано за царински цели

	2. Царинска постапка(и) 
	3. Вид на барање
	4.Дополнителни обрасци 

	5. Место и вид на книговодство/евиденција

	6. Рок на важење на одобрението
	

	а
	
	б
	
	

	7. Стока која се става во царинска постапка

	Тарифна  ознака
	Опис
	Количина
	Вредност

	
	
	
	

	8. Добиени или преработени производи

	Тарифна  ознака
	Опис
	Норматив

	
	
	

	9. Податоци за планираните активности

	10. Економски услови

	11. Царински орган(и)

	А.
	за ставање во постапка

	Б.
	за завршување

	В.
	надзорен орган

	12. Идентификација 
	13.Рок за завршување
(месеци)
	14. Поедноставени постапки
	15 Пренесување

	
	
	а
	
	б
	
	

	16. Дополнителни податоци


	17.          Потпис .............................................                           Датум ..............................................   
         Име ...................................................


Барање за давање на одобрение за работење на царински склад или за употреба  на постапка во склад од типот Е
Дополнителен  образец
	18. Тип на склад

	

	19. Склад или просторија за чување (тип Е)


	20. Рок за поднесување на попис на стока

	

	21.  Загуба (кало)


	22. Чување на стока која не е во постапка на складирање


	Тарифна ознака
	Опис
	Категорија/царинска постапка

	
	
	

	23. Вообичаени форми на ракување


	24. Привремено изнесување. Цел:


	25. Дополнителни податоци


	26. 
        Потпис .......................................                               Датум ................................
        Име .............................................


Барање за давање на одобрение за употреба  на  увоз за облагородување
Дополнителен  образец
	18. Истоветна стока


	Тарифна ознака
	Опис

	
	

	19.  Претходен извоз


	20. Пуштање во слободен промет без царинска декларација ?  


	21. Дополнителни податоци


	22. 
Потпис............................................
Име.................................................
	Датум.......................................................


Барање за давање на одобрение за употреба на извоз за облагородување
Дополнителен  образец
	18. Систем 


	19. Заменувачки производи


	Тарифна ознака
	Опис

	
	

	20.   Член 397 (2) 

	21. Дополнителни податоци 


	22. 
Потпис............................................
Име.................................................
	Датум.......................................................


Одобрение за употреба на царинска постапка со економски ефект/крајна употреба
	
	.........................................................................................................
(Број на одобрение)

	1. Имател на одобрение 
	Орган кој го издал одобрението

	1а. Ова одобрение се однесува на вашето барање (број и датум) 
 

	2. Царинска постапка(и)
	3. Вид на одобрение
	4. Дополнитални обрасци

	5. Место и вид на книговодство/евиденција

	6. Рок на важење на одобрението
	

	а
	
	б
	
	

	7. Стока која може да се стави во царинска постапка

	Тарифна ознака
	Опис
	Количина
	Вредност

	
	
	
	

	8. Добиени или преработени производи

	Тарифна ознака
	Опис
	Норматив

	
	
	

	9. Податоци за планирани активности

	10. Економски услови

	11. Царински орган(и)

	а.
	за ставање во постапка

	б.
	за завршување

	в.
	надзорен орган

	12. Идентификација 
	13. Роза завршување
(месеци)
	14. Поедноставена постапка
	15. Пренесување

	
	
	А
	
	б
	
	

	16. Дополнителни податоци/услови (на пр. барана  гаранција)


	17.
Датум
	Потпис
Име
	Печат


Одобрение за работење на царински склад или за употреба на постапки во склад од типот Е
Дополнителен образец
	
	 .........................................................................................................
(Број на одобрение)

	18. Тип на склад

	Идентификационен број на складот
	

	19. Склад или простории за чување  (тип Е)

	20. Рок за поднесување попис на стока
	

	21. Загуба (кало)


	22. Чување на стока која не е во постапка на складирање


	Тарифна ознака
	Опис
	Категорија/царинска постапка

	
	
	

	23. Вообичаени форми на ракување


	24. Привремено изнесување. Цел:


	25. Дополнителни подадтоци

	26.
Датум
	Потпис
Име
	Печат


Одобрение за употреба на увоз за облагородување
Дополниетелен образец
	
	.........................................................................................................

(Број на одобрение)

	18. Истоветна стока


	Тарифна ознака
	Опис

	
	

	19.  Претходен извоз 

	20. Пуштање во слободен промет без царинска декларација 


	21. Дополнителна информација

	22.
Датум
	Потпис
Име
	Печат


Одобрение за употреба на извоз за облагородување 
Дополнителен образец
	
	........................................................................................................
(Број на одобрение)

	18. Систем
       

	19. Заменувачки производи


	Тарифна ознака
	Опис

	
	

	20 .   Член 397 (2)


	21.  Дополнителни податоци

	22.
Датум
	Потпис
Име
	Печат


 ПОЈАСНУВАЧКИ ЗАБЕЛЕШКИ ЗА ОБРАСЦИТЕ ЗА ЦАРИНСКИ ПОСТАПКИ СО ЕКОНОМСКИ ЕФЕКТ И КРАЈНА УПОТРЕБА
ПОГЛАВИЕ I
Податоци кои треба да се внесат во различните рубрики од образецот на барањето
Општа забелешка:
Повикувањата се однесуваат на спроведување на одредбите од Царинскиот Закон освен ако поинаку не е уредено.
	1. Подносител на барање


Се запишува  име и назив  и живеалиште и седиште на подносителот на барањето. Подносителот на барањето е лице на кое треба да му се даде одобрение.
	2. Царинска постапка(и)


Се запишува царинската постапка(и)  во која стоката наведена во рубрика 7 има намера да се стави. Соодветни царински постапки се следниве:
· слободен промет со крајна употреба 
· царинско складирање
· увоз за облагородување-систем на одложено плаќање
· увоз за облагородување-систем на враќање
· преработка под царинска контрола
· привремен увоз
· извоз за облагородување
             Забелешка: Кога подносителот на барањето бара одобрение за употреба на повеќе од една царинска постапка (интегрирано одобрение) и образецот не одговара на барањата (бидејќи стоката која треба да се стави во царинска постапка не е истата за секоја постапка)  се употребуваат одделни обрасци.
	3. Вид на барање


Видот на барањето мора да биде запишан во оваа рубрика со употреба на барем една од следните шифри:
1 = прво барање
2= барање за изменето или обновено одобрение (одговара на соодветниот број на одобрението)
3=барање за сукцесивно одобрение (увоз за облагородување)
	4. Дополнителни обрасци


Се запишува бројот на приложените дополнителни обрасци.
Забелешка:
Дополнителните обрасци се предвидени за следните царински постапки:
царинско складирање, увоз за облагородување (кога тоа е неопходно) и извоз за облагородување ( кога тоа е неопходно).
	5. Место и вид на книговодство/евиденција


Се запишува местото на книговодството. Ова е место каде што се наоѓаат трговските, даночните или книговодствени податоци на подносителот на барањето, или каде што такви податоци се водат во негово име. Треба да се наведе и видот на книговодството со наведување на податоци за системот кој е употребен.
Треба да се наведе и видиот на евиденцијата(евиденција на стока) која се користи за царинската постапка. Евиденција значи: податоци кои ги содржат сите потребни информации и технички поединости, кои му овозможуваат на царинскиот орган надзор и контрола на царинската постапка.
Забелешка:
За употреба на царински склад од типот Б, рубриката 5 не се пополнува.
За привремен  увоз рубриката  5 се пополнува само на барање на царинскиот орган.
	6. Рок на важење на одобрението

	А
	
	б
	


Во полето 6а. од барањето се запишува датумот на бараниот почеток на важење на одобрението (ден/месец/година). Во принцип прв можен датум на важење е датумот на издавање на одобрението. Во овој случај се пишува датумот на издавање. Рокот на истекување на важење на одобрението се наведува во рубрика 6б.
	7.  Стока која  се става во царинска постапка 

	Тарифна ознака
	Опис
	Количина
	Вредност

	
	
	
	


· Тарифна ознака
Се пополнува согласно Царинската тарифа ( десетоцифрена тарифна ознака).
· Опис
Се запишува трговскиот и/или техничкиот опис на стоката.
· Количина
Се запишува предвидената количина за која постои намера да се стави во царинска постапка.
· Вредност
Се запишува предвидената вредност во евра или друга валута, за стоката за која постои намера да се стави во царинска постапка.
Забелешка:
Царинско складирање:
Ако барањето опфаќа повеќе различни видови на стока, во подрубриката'Тарифна ознака' се запишува зборот 'различни'. Во овој случај во подрубриката 'Опис' се опишува видот на стоката. Не е потребно да се запишуваат податоци за тарифна ознака, количината и вредноста на стоката;
Увоз и извоз за облагородување: 
Тарифна ознака: Може да се наведе четвороцифрен тарифен број. Меѓутоа, десетоцифрената тарифна ознака мора да се наведе кога:
· се користи истоветна стока или стандарден систем на замена,
· се применуваčЧлен 397 став (2) од оваа Уредба,
-      економските услови се идентификувани со шифрите 10, 11 или 99,
-      млеко и млечни производи, или
· по барање на царинскиот орган во согласност со Член 314 став (1) од оваа Уредба.
Опис: Трговскиот и/или техничкиот опис треба да биде доволно јасен и детален за да овозможи донесување на одлука за барањето. Кога се планира употреба на истоветна стока или стандарден систем на замена потребно е да се дадат податоци за трговскиот квалитет и техничките карактеристики на стоката.
Количина: Овој податок не треба да се запишува при увозот за облагородување каде што употребуваната шифра за економските услови е шифрата 30, се додека не постои намера да се употребува истоветна стока. Меѓутоа количината мора да се наведе кога со преработка на дурум пченица се добиваат тестенини  или кога за млеко и млечни производи мора да се наведе десетоцифрена тарифна ознака.
Вредност: Овој податок не треба да се запишува таму каде што количината како податок не е барана освен ако подносителот на барањето има намера да ја употребува шифрата 30(незначителна вредност).
	8. Добиени или преработени производи

	Тарифна ознака
	Опис
	Норматив

	
	
	


Општи забелешки:
Се запишуваат податоци за сите добиени производи кои се резултат на операции кои укажуваат на главниот добиен производ (ГДП) или споредниот добиен производ (СДП) како што е соодветно.
Тарифна ознака и опис:
Види ги забелешките за рубрика 7.
Норматив: 
Се наведува предвидениот норматив или методот со кој тој норматив се одредува.
	9. Податоци за планираните активности


Се запишува видот на планираните активности (пр. податоци за операциите при договор за лон работи или вид на вообичаени облици на ракување) кои се вршат на стоката во рамките на царинската постапка. Исто така се запишува и соодветното место(а).
Ако во рубриката 2 е побарана повеќе од една царинска постапка, описот мора јасно да покажува дали ставањето на стоките во царинска постапка е наизменично или сукцесивно. 
Забелешка:
Во случај на 'крајна употреба' се запишува видот на крајната употреба и                                       местото(ата) каде на стоката ќе и биде одредена предвидената крајна употреба.
Кога тоа е соодветно се запишува името и називот, живеалиштето и седиштето  и функцијата на останатите оператори кои се вклучени.
Ако има намера да се пренесат  правата и обврските (Членовите  95 став 2 и 104 од Царинскиот закон) истите се запишуваат во рубрика 9, ако е возможно, се запишуваат и податоци   за превземателот на правата и обврските.
	10. Економски услови


Подносителот на барањето мора да ги наведе причините за исполнување на економските услови.
Посебно за:
· царинско складирање: дека постои економска потреба за складирање,
· увоз за облагородување: со употреба на најмалку двоцифрен број, кој се наоѓа во прилозите за секоја тарифна ознака која е наведена во рубрика 7.
· преработка под царинска контрола: употребата на материјали набавени надвор од царинското подрачје да овозможува домашното поизводство да се развива и одржува во Република Македонија.
Забелешка:
Во случај на:
· крајна употреба: рубриката 10 не се пополнува,
· привремен увоз: потребно е да се наведат членот(вите) врз основа на кои се бара давање на  одобрението и да се наведат податоци за сопственикот на стоката која што е опишана во рубрика 7.
· извоз за облагородување: се пополнува рубрика 10 само ако тоа е побарано од страна на царинскиот орган во согласност со членот 396 од оваа Уредба.
	11. Царински орган(и)

	а.
	за ставање во постапка

	б.
	за завршување

	в.
	надзорен царински орган


Се запишува предложениот царински орган(и).
Забелешка:
Во случај на крајна употреба рубриката 11 б  не се пополнува.
	12. Идентификација


Во рубриката 12 се запишуваат предвидените средства за утврдување на идентификација со употреба на најмалку една од следните шифри:
1=сериски број или број на производителот
2=прицврстување на пломби, печати или други обележја
3=информативнии листи ИНФ
4=земање на мостри, илустрации или технички опис
5=вршење на анализа
6=информативен документ пропишан во Прилог 56 (погодно единствено за извоз за облагородување)
7=останати средства за идентификација (да се објасни во рубрика 16 “дополнителни податоци”)
8=без мерки за идентификација согласно член  152 од Царинскиот закон (погодно единствено за привремен увоз)
Забелешка:
Во случај на царинско складирање потребно е да се изврши пополнување само ако тоа го побара царинскиот орган.
Рубриката 12 не се пополнува во случај на увоз за облагородување со истоветна стока, извоз за облагородување со стандарден систем на замена или кога се применува членот 397 став (2) од Уредбата. Наместо претходното, ќе се пополни рубриката 18 од дополнителниот образецот за 'увоз за облагородување' или рубриките 19 или 21 од дополнителниот образец за 'извоз за облагородување'.
	13. Рок на завршување (месеци)


Се запишува предвидениот рок потребен да се извршат операциите или да се употреби царинската постапка(и) која е побарана (рубрика 2). Овој рок започнува кога стоката е ставена во царинска постапка. Овој рок завршува кога на  стоката или производите  им се доделува ново царински дозволено постапување или употреба, во зависност од случајот, а заради враќање на увозни давачки по увоз за облагородување ( систем на враќање), или заради добивање на целосно или делумно ослободување од увозни давачки по пуштање на стоката во слободен промет по извоз за облагородување.
Забелешка:
· за крајна употреба да се наведе потребниот рок за да и се додели на стоката пропишаната крајна употреба или да се пренесе на друг имател на одобрение.
· за  царинско складирање периодот е неограничен; затоа рубриката не се пополнува.
· за увоз за облагородување: каде што рокот за завршување истекува на одреден датум за сите стоки ставени во постапка во одреден период, во одобрението може да се определи дека рокот за завршување автоматски ќе се продолжи за сета стока која на тој датум е се уште во  постапка. Ако се бара ова поедноставување се запишува:”Член 353 став (2)” и се наведуваат податоците во рубрика 16.
	14. Поедноставени  постапки

	а
	
	б
	


Рубрика 14 а:
Ако постои намера да се употреби поедноставена постапка за ставање на стока во постапка истите се запишуваат со употреба на барем една од следниве шифра:
1 = непотполна декларација (Член 167 став (1) од оваа Уредба)
2 = поедноставена постапка за декларирање (Член 167 став (2) од оваа Уредба)
3 = постапка на локално царинење со ставање на увид (Член 167 став (3) од оваа Уредба)
4 = постапка на локално царинење без ставање на увид (Член 167 став (3) од оваа Уредба)
Рубрика 14 б:
Ако постои намера да се употреби  поедноставена постапка за завршување истите се запишуваат со употреба на барем една од следниве шифри:
Истите  како за рубрика 14 а.
Забелешка:
Во случај на постапка за крајна употреба рубриката 14 б не се пополнува.
	15. Пренесување на стока


Ако се врши пренесување на стока или производи се запишуваат предложените формалности за пренесувањето со употреба на барем една од следниве шифри:
1= без царински формалности помеѓу различни места определени во одобрението кое се применува;
2 = пренесување од царинскиот орган за ставање во постапка до просториите на подносителот на барањето или операторот или местото за употреба опфатено со декларацијата за ставање  во царинска постапка;
3 = пренесувањето до  царинскиот орган за излез заради повторен извоз треба да се одвива во рамките на таа царинска постапка;
4 =  пренесување од еден  имател на друг согласно Прилог 46. 
Забелешка:
Наведете ја предложената постапка во рубрика 16
5 = други документи (соодветни само за крајна употреба; да се опише во рубрика 16).
Забелешка:
Пренесувањето не е возможно кога местото на поаѓање или доаѓање на стоката е склад од тип Б. 
	16. Дополнителни податоци


Се запишуваат сите дополнителни податоци кои ги сметате за корисни.
	17. 
         Потпис.................................................                           Датум ..................................................
         Име.......................................................


Ако се употребува дополнителен образец наместо оваа пополнете ја само соодветната рубрика (22, 23 или 26).
Поглавје II
Забелешки кои се однесуваат на дополнителните обрасци
Дополнителен образец за 'царинско складирање'

	18. Тип на склад


Се запишува еден од следниве типови:
Тип А, Б, Ц, Д или Е.
	19. Склад или просторија за чување (тип Е)


Се запишува прецизно местото кое ќе се користи како царински склад, или,  кога барањето се однесува на склад од тип Е, како просторија за чување.
	20. Рок за поднесување на  попис на стоките


Може да се предложи рок за поднесување на попис на стоките.
	21. Загуба (кало)


Кога е потребно се запишуваат податоци за загубите (кало).
	22. Сместување на стока која не е во постапка


	Тарифна ознака
	Опис
	Категорија/царински постапки

	
	
	


Тарифна ознака и опис
Таму каде што е планирано да се користи заедничко чување се запишува десетоцирена тарифна ознака, трговски квалитет и техничките карактеристики на стоката. Во сите други случаи доволен е трговскиот и/или техничкиот опис, односно доколку се работи за сместување на стока, које не е во постапка, а опфаќа повеќе видови на различна стока, во подрубриката “тарифна ознака” се запишува “разно” Во овој случај се опишува  видот на  стоката која се чува во подрубриката'опис'.
 Категорија/царинска постапка
 Во рубриката “категорија/царинска постапка” се запишува соодветната шифра(и):
 1= домашни земјоделска стока
 2= домашни индустриска стока
 3= странски земјоделска стока 
 4= странски индустриска стока 
Се запишува, исто така,  и можната царинската постапка за стоката. 
	23. Вообичаени форми на ракување


Се пополнува ако се предвидени вообичаени форми на ракување.
	24. Привремено изнесување. Цел:


Се пополнува ако е предвидено привремено изнесување.
	25. Дополнителни податоци


Се запишуваат сите дополнителни податоци кои се сметаат за корисни во врска со рубриките 18 до 24.
Дополнителен образец  'увоз за облагородување'

	18. Истоветна стока


	Тарифна ознака
	Опис

	
	


Кога се планира да се употребува истоветна стока, се запишува десетоцифрената тарифна ознака, трговскиот квалитет и техничките карактеристики на истоветната стока за да му се овозможи на царинскиот орган да ја направи неопходната споредба помеѓу увозната стока и истоветната. Предвидените шифри за рубрика 12 може да се употребуваат заради предлагање на дополнителни средства кои можат да бидат употребливи за оваа споредба. Ако истоветната стока се наоѓа на повисок степен на производство отколку увозната стока соодветните податоци се запишуваат во рубрика 21.
	19. Претходен извоз


Кога се планира да се употребува систем на претходен извоз се запишува рокот во кој странската стока треба да биде ставна во  постапка земајќи го во предвид времето потребно за набавка и транспорт до царинското подрачје.
	20. Пуштање во слободен промет без царинска декларација?


Кога е побарано добиените производи или стока во непроменета состојба да се пуштат во слободен промет без формалности, се запишува ДА.
	21. Дополнителни податоци


Се запишуваат сите дополнителни податоци кои се сметаат за корисни во врска со рубриките 18 до 20.
Дополнителен образец   'извоз за облагородување'

	18. Систем


Кога постои намера се запишуваат соодветните шифри:
1 = стандарден систем на замена без претходен увоз
2 = стандардни систем на замена со претходен увоз
	19. Заменувачки производи


	Тарифна  ознака
	Опис

	
	


Кога се планира да се употребува стандарден систем на замена (можен единствено за поправка), се запишуваат десетоцифрената тарифна ознака, трговскиот квалитет и техничките карактеристики на заменувачките производи за да му се овозможи на царинскиот орган да ја направи неопходната споредба помеѓу стоката за привремен извоз и  заменувачките производи. Предвидените шифри за рубрика 12 може да се употребуваат заради предложување на дополнителни средства кои можат да бидат употребливи  за оваа споредба.
	20. Член 397 став (2)


Кога видот на операциите за облагородување не дозволува да се утврди дека добиените производи се резултат од стока за привремен извоз, одобрението сепак може да се даде  во добро оправдани случаи, под услов подносителот на барањето да може да понуди доволни гаранции дека стоката која се употребува во операциите за облагородување ја има истата десетоцифрена тарифна ознака, истиот трговски квалитет и истите технички карактеристики како и стоката за привремен извоз. Шифрите кои се предвидени за рубрика 12 може да се употребуваат заради предложување на дополнителни средства, кои можат да бидат употребливи за оваа цел. Ако такво одобрение се применува во рубрика 20 се запишува 'ДА' и се даваат соодветни податоци.
	21. Дополнителни податоци


Се запишуваат сите дополнителни податоци кои се сметаат за корисни согласно рубриките 18 до 20.
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